
vasaIo quattro giorni lavorati­
vi per rispondere e produrre la 
docu.mentazione e la ristret­
tezza di tale termine, dj fatto 
rendeva impossibile la con­
creta instaurazione del con­
traddittorio. 

La Ctp accoglieva il ricorso, 
ma la decisione veniva rifor­
mata dal giudice di appello, se­
condo cui l'operato dell'Uffi-

mato dalla Cassazione, dinanzi 
alsilenzìo del contribuente oc­
corre verificare concretamen­
te che il contraddittodo fosse 
attuabile e quindi va riscontra­
t. non solo la regolarità della 
notifica, ma ancbe cbe i termini 
ele modalità indicate dall'Uffi­
cio siano realmente possibili 
per il contribuente. 

CI RIPRQtlUZIOIOE ftiSEIIVA1A 

cOra 'uniformente estesi. 
La trasformaziOl,e digitale, 

inoltre, dovrebbe diventare un 
po' più userfriendly: persei im­
prenditori su lO, infatti, sareb­
be utile accedere a un servizio 
di assistenza (via chat, telefo­
nico o "fisico") che aiuti a svol­
gere COn maggior tranquillità 
gli adempimenti amministrati­
vi. A dirlo è un'indagine realiz-
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delle Regioni (18 .. ). Per quan­
to concerne l'intera.zìone tra 
Suap e j diversi enti coinvolti 
nei procedimenti, questa. av­
viene quasi esclusivamente 
tramite posta elettronica cer­
tificatae solo inrari casi lacon­
divisfone dei dati O di docu­
menti supera il 19% delle co­
municazioni 

Cassazione/2. Nel processo tributario sono ammesse anche in assenza di contraddittorio con il,contribL.tente 

Liti fiscali, pesano come indizi 
le dichiarazioni rese da terzi 
Ferruccio Bogettl 
G1annt Rota 

Valore indiziante ai fini ac­
certativi per le dichiarazioni 
rese da terzi anche in asSenza di 
contraddittorio congiunto con 
il contdbuente. Intanto il divie­
to di prova testimoniale nel 
processo tributario non ri­
guarda le dichiarazioni reSe dai 
terzi nella fase procedimentale, 
le quali costituiscono mere in~ 
formazioni. Poi possono ugual­
mente aSsumere valore eli indi­
zio in quanto i verifica tori non 
sono obbligati" verbalizzarle in 
forme elialettiche con il contri­
buente, CosÌ la sentenza n, 
21809-2016 della Corte di cassa­
zione, sezione tributaria civile I 

depositata ieri (presidenteGre­
co, relatore La Torre), 

Una Spa sulla scorta di un. 
verifica tributaria è accertata 

Comunicato sindacale 

N on si può dire che non 
l'avessimo detto,lo 

testimoniano gli interventi 
. della rappresentanza 
sindacale della redazione 
all'assemblea degli azionisti 
nel cors,o degli anni. Dopo . 
quelli del 'giorni scorsi, oggi 
tocca al 2015. È istruttivo 
rileggerli oggi, perché si 
ritrova molto di quello che 
agita il nostrO presente. 
Nella situazione di 
prolungata incertezza in cui 
d troviamo infatto di 
governance riteniamo 
opportuno che l'azionista di 
maggioranza dia visibilità e 
trasparenza alle scelte per il 
prossimo futuro, a partire 
dall'amministratore 
delegato. Sin da oggi una 
cosa deve essere chiara: il 
prezzo di questa prolungata 

per il 1996 al fini Irpegedilor per 
avere contabiliizato sia fatture 
per preStUlte operazioni inesi­
stenti sia costi indeducibili. Se­
condo l'Amministrazione, In­
fatti, la contribuente ha attuato 
un ('carosello fiscale" pel' eva­
derele imposte. Ciò emerge dal­
le risultanze del procedimento 
penale avviato nei confronti dei 
Pl'Opri amministratori nonché 
dalle dichiarazioni rese da ter~j 
eraccolteinbasealpvcinassen­
za di contraddittOl'io. 

La società ricorre in Ctp con 

IL PRINCIPIO 
Le affermazioni possono 
essere utilizzate in quanto 
rivestono natura di mere 
informazioni acquisite 
durante le indagini 

incertezza non dovra 
ricad.ere su una redazione 
che ha segnalato per tempo 
cosa non andava e che, tra 
l'altro, ha già dimostrato 
responsabilità sul fronte del 
contenimento dei costi, 
Torniamo inoltre a ribadire 
la necessità di scelte di alto 
profilo, i,n totale 
dis~ontinuità anche per 
quanto riguarda la 
direzione,per il rilando 
della testata. 

INTERVENTO DEL CDR 
ALL'ASSEMBLEA DEGLI 
AZIONISTl2015 

Il Cdr 

Signor presidente, signora 
am,ministratore delegato, 
signori consiglieri e sindaci, 
signori azionisti, 

Oggi. nel giorno in cui 

due motivi: innanzitutto la pro­
va testimoniale non è valida ai 
fmi probatori in quanto non è 
ammeSSa nel processo tributa­
rio; in ognì caso essa non è utiliz­
zabile neppure come indizio in 
quanto trattasi di dichiarazioni 
di tetzi raccolte dUrante l'istrut­
toria in assenza di un contrad­
dittorio con. il contribuente, 

L'Amminjstrazione resiste 
argomentando che anche se 
non ammeSSa nel processo tri­
butario, la prova testimoniale 
ha valore indiziante in grado di 
concorrere a fonnare il convin­
cimento del gìudice; inoltre an­
che Se le dichiarazion.i sono sta­
te l'ese da terzi in assenza di con­
traddittorio mantengono in 
ogni caSo valore inruziario, 

N0l10stante la rilevanzalleUa 
ricostruzione dei fatti. i giudici 
di merito disconoscono il valo-

I l'assemblea degli .. ionisti 
del Sole 24 Ore vota il 
bilancio 2014 e le nuove 
politiche di remunerazione 
dei top manager, gli articoli 
sui quotidiani del gruppo (li 
Sole 24 Ore, il Sole240re.com 
e i digitali specializzati) 
compaiono senza le firme 
dei redattori. Una protesta 
che può stupire gli azionistì 
alla luce dei risultati ottenuti 
dal Sole 24 Ore sul fronte 
della diffusione (primo 
quotidiano digitale, secondo 
ncl combinato carta/web) e 
chi confrontasse i risultati 
del 2013 (-76,2 milioni) con 
quelli dello scorso anno (-10 
milioni). 

Siamo convinti che la crisi 
che aveva,portato il gruppo 
in zona da "allarme rosso" 
Don"sia affatto alle spalle" 

re probatorio delle dicruarazio-
, ni acquisite dai ter:li e danno ra­

gione al contribuente costrin­
gendo cosi l'Amministrazione 
ad'andare in Cassazione, la qua~ 
le accoglie il ricorso e cassa COn 
rÌnvio la sentenza impugnata 
per i seguenti motivi. 

Ildivieto di prova testimonia­
le nelgiudizio tributario -dice la 
sentenza -non comporta l'inuti­
llzzabilità proce.suale deUe di­
chiarazioni dei terzi raccolte 
nellafaseprocedilllentale. Ql!e­
sto in quanto esse non rivestono 

. natura di prova testiinoniale 
bensì di mere informazioni ac­
quiSite durante le indagini aro­
mj111strative.lnoltre,proseguo­
no i giudici di Piazza Cavour,le 
dichiarazioni di terzi, quali me­
re informazioni, anche se non 
raccolte in contraddittoria con 
il contribuente, sonO comun­
que utllizzabili qmùi e1ementidi 
prova, Questo in quanto i verifi· 
catori non sono obbligati a ver­
baHzzarle in forme dialettiche 
con.il contribuente e dunque as­
sumono valore di indizio. 

che le cause interne che 
hanno prodotto un 
quinquennio -l'ultimo ­
davvero angosciante non 
sono ancora state riso lte, 

Dal quotidiano j'deriva 
l'alto profilo del brand che 
caratterizza l'intera attività 
del gruppo" si legge nella 
relazione annuale. E la 
redazione ha dato prova dì 
abnegazione e di spirito di 
sacrificio (tre piani di crisi, 
limitazioni alla retribuzione 
e prepensionamento di 
collegru ancora nel pieno 
della carriera) senza 
intaccare il prodotto 
giornalis tico, unanimemente 
riConosciuto per 
autorevolezza. Nerruneno 
sotto il profilo quantitativo: 
l'o fferta ai lettori con le 
numerose ilÙziative digitali 

I 
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nell'ipotesi in cru vengono ac­
cordate facilitazioni di paga­
mento diverse dalla dilazione; 
rimane ferma l'applica2:ione 
dell'interesse del4SM:t se la so­
spensione dell'esecuzione del­
l'atto riguarda gli altri tributi 
gestiti dalle Dogane. 

Anche la modifica cbe ha 
esteso e reso obbligatorio per 
tutte le liti fino a 20mila. eurO 
l'istituto del reclaroo e della 
mediazIone tributaria è stata 
oggetto di precisazioni.ll docu­
menta confetma che l tributi 
costituenti risorse sovrannn­
zionali non possono essere og­
getto di mectiazione, ma solo di 
reclamo, ad eccezione dell'Iva 
ali'importazione che può esse­
re oggetto di reclamo e media­
zione; cosi come gli atti di irro· 
gazionedellesanziompossono 
eSsere oggetto dì rnedi..1.Zione e 
reclamo. Reclamo e mediazio­
ne trovano applicazione solo 
pel' iricorsinotificati dal1!;1 gen­
naio 2016, Per lesan2.Ìonilegate 
alia mediazione è stato precisa­
to che la sanzione irrogabile, 
corrispondente al 35%, si appli­
ca sia nell'ipotesi di contesta­
zione ÌD1memata della sanzio­
ne collegata al tributo, sia quan­
dovienecornrninatalasolasanR 

zione. Sul tema del pagamento 
delle somme in favore del COn­
tribuente sulla base di una seD­
tenzal\on definitiva,l'ammini­
strazione dbaelisce che per le 
risorse unionali e l'Iva all'im­
portazione il rimborso, .indi­
pendentemente dall'importo o 
lo svìncolo della garanzia, po­
Irà awenire solo con il passag­
gio in·giudicato della sentenza" 

si è moltiplicata. 
Eppure il robusto taglio 

dei costi (che ha toccato 
tutte le altre aree di lavoro 
aziendale) DOn è bastato a 
riportare la gestione in 
carreggiata, Neanche 
l'aumento dei ricavÌ 
editoriali (+1,4 milioni solo 
per II quotidiano) è stato 
sìnora sufficiente a invertire 
la rotta. 

Perché? Ci SOnO stati 
gravissimi errori perpetrati 
fino a pochi anni fa -
contratti dì acquiftto, di 
fornitura e di affitto ai limiti 
della responsabilità civile, se 
non oltre - che hanno ' ,.~- ~ 
prodotto effetti tuttOra 
perduranti. anche se 
attenuati; altri su cui non si è 
ancora intervenuto a fondo. 
Qualche esempio: il gruppo 

KeITIDUZIOne «agg10rnala» 
per le nuove assunzioni 
Antonino Clinnioto 
Giu~eppe Milccilrone 

l conswni ristagnano, la ri­
presa stellta a decollare e cosi 
saltano gli aumenti contrattuali 
previsti, da novembre 2016, a fa­
vore dei dipeQ.denti operanti in 
aziende che applicano il Ceni 
del commercio. 

Lo hanno deciso le patti socia­
li Confcommercio, Filcarn Cgil e 
e Cislnonché la Uiltucs Uil, in un 
accordo -dat.to 24ottobre 2016 -
che integra e: modifica quanto 
già decisa nel contratto colletti­
vo nazionale dì lavoro del. 30 
marzo 2015. Un'importante de­
cisione che le parti in causa han­
no assunto considerando il per­
durare di una serie di fattori che 
incidono negativamente sul 
fronte della spesa. 

Secondo i firmatari dell'inte­
Sa, l'andamento economico 
presenta chiari segnali dì ìncer­
tezza: il PilZ016 sarà rivisto al ri­
basso tanto che lo stesso gover­
no - sempre secondo le parti -
sarebbe pronto a riesaminare le 
stime di crescita dci prossimi 
anni. Questo scenario ha indot· 
to una rivisitazione delle previ­
sionì contrattuali e il conse­
guente congelamento di una 
ttanche di aumento. 

Entro il 5 dicembre, tuttavia, 
Confcommercio e i sindacati si 
confronteranno perdeciderc un 
nuovo calendario di decorrenza 
degli aumenti. QJ.tello di novem-

ha una gestione duale 
(poteri ideI;1tici tra 
presidente e ad) che appare 
incomprensibile, e ha perso 
da tempo figure 
organiz~ative (a cominciare 
dal direttore generale 
dell'area editrice) 
ill.dispel1sabili per un brand 
cosl focalizzato come è oggi 
Il Sole 24 Ore, In una parola: 
esiste un oggettivo problema 
di govemance nel gruppo. 

In questo quadro è 
arrivato un segnale di 
incoerenza rispetto 
all'austel'ity imposta ai 1.200 
dipendenti: sono stati 
sospesi ì bonus per i top 
manager, a partire 
dall'ammiltistratore 
delegato, ma in compenso è 
stata aumentata la parte fis,sa 
del loro stipendio. Senza 

bre è il penultimo adeguaroento 
retribu[ivo. Si ritiene che, nel 
prossimo incontro, le parti ridì­
segneranno la decorrenza an­
che dell'ultimo aumento pro­
grammato per agosto 2017; non è 
esclusocbenellarinegoziazione 
confluisca l'elemento economi­
co di garanzi~ la cui erogazione 
è prevista anovembre 2017. 

intanto, la decisione di bloc­
care l'adeguamento delle retri­
buzioni inciderà anche sulle as-

Il CASO 
tstato congelato l'aumento 
previsto per novembre: 
necessario segnalare 
la rettifica per le assunzioni 
formalizzate ma non "partite» 

Sunzi01Ù che partiranno dal l ° 

novembre e già formalizzate in 
anticipo.Leaziendechesitrova­
no in tale cìrcostanza potrebbe- ' 
ro aver consegnato, ai futuri di­
pendenti, la lettera di assunzio~ 
ne, Stante l'aumento che sareb­
be dovuto subentrare, la voce 
"paga base nazionale congloba­
ta" , probabilmente, sarà stata 
esposta cOn il nuovo valore, Si 
trattadi unelemento che, viste le 
modifiche sopraggiunte, non 
corrisponde al valore reale. 

Nell'ottica della trasparenza 
del rapporto di lavoro, sulla base 

parlare delle uscite 
"guidat/!" dal gruppo: un 
pretesto per 
ricontrattuaUzzare dirigenti . 
a fine corsa, 

Lo scenario reale racconta 
che oggi il Sole 24.ore, tra i 
pochissimi,gruppi editoriali, 
vede una luce in fondo al 
tunnel ma il presente - con 
una gestione caratteristica in 
passivo per quasi 30 milioni­
è ancora fonte di 
preoccupazione, L'azionista, 
troppo spesso silente se nOn 
assente nel momento più 
buio della storia ce,ntenaria 
della testata, deve sentir.si 
cruamato alle sue 
responsabilità - anche 
immettendo nuove risoxse 
nel capitale del gruppo - per 
riportare l'azienda a ciò ,che 
ha rappresentato per 

di quanto stabilito dal DIgs 
152/1997, il datore è tenuto a for­
nire al dipendente, entro trenta 
giorni dalia data dell'asstmzio­
ne, una serie di informazioni che 
evidenzino le condizioni appli­
cabili al contratta o al rapporto 
di lavoro. Tra le varie notizie fi­
gurano l'importo iniziale della 
retribuzione e i relativi elementi 
costitutivi. il datore di lavoro, 
che allbia c~ns"gnato al lavora­
~ore una lettera di assunzione 
con il dato retributivo nOn ade­
guato alle variazioni soprag· 
giunte, dovrà comunicarlo al­
l'interessato, facendo I;'iferiw 

mento all'accol'do sindacale del 
24 ottobre e indicando la paga 
base nel valore precedente. Ta­
cere sul punto nonè consigliabi­
le. Ricordiamo che l'aumento 
medio congelato. parametrato 
al 4' livello di inquadralllento 
contrattuale, è di 16 curo, 

La stagnazione delle compo­
nenti retributive previste dalla 
contrattazione principale raf­
forza ancora una volta il ruolo, 
sempre più rilevante. ~ssunto 
dalla contrattazione aziendale 
o di secondo livello, Questa, 
laddove presente, può garanti­
re aj lavoratori una boccata di 
ossigeno, resa più sensibile dal­
l'incentivazione fiscale (detas­
sazione), la cui rcgolamenta­
zione ha armai assunto una for­
ma strutturale. 

decennl: un motivo di 
prestigio e una fonte di 
reddito. 

L"'obiettivo strategico" 
dichi.arato daU'oziellda è 
"mantenere il 
posizionam~nto di leader 
del quotidiano e 
massirnizzare il valoJ;'e 
strategico dj questo asset 
nello sviluppo dei business 
del gruppo". Bene. Si sappia 
però che per centrare questo 
obiettivo è indispensabile 
investire sulla sua risorsa 
più affidabile , costante e 
autorevole, la redaz;ion.e. 
Attorno a cuj , nella sua 
interezza e pienezza di 
diritti - a tornin.dare 
dall 'integrità salaxiale - va 
costruito il rilancio 
defìnitivo della nostra 
gloriosa testata, 


